1

REQUERIMENTO Nº____ 2018

(Do Sr. João Derly)

Requer a realização de visita à cidade

de Natal, no estado do Rio Grande do Norte, para

acompanhar os Jogos Escolares da Juventude de

2018, a realizar-se entre os dias 12 a 25 de novembro

deste ano.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão, a realização de visita à cidade de Natal, no estado do

Rio Grande do Norte, para acompanhar os Jogos Escolares da Juventude de

2018, a realizar-se entre os dias 12 a 25 de novembro deste ano.

JUSTIFICAÇÃO

 Os Jogos Estudantis Brasileiros (JEB’s) foram criados em 1969. Até

essa data o esporte não tinha infraestrutura e metas a serem atingidas, e as

competições eram apenas intercolegiais ou regionais.

 A competição atual dos Jogos Escolares da Juventude foi criada pelo

Comitê Olímpico do Brasil em 2005, contando com o apoio do Ministério do

Esporte e do Grupo Globo, e é financiada com recursos públicos vindos das

loterias. O evento reúne jovens de 12 a 14 anos e de 15 a 17 anos, de escolas

públicas e privadas de todo o país, em 14 modalidades.

 Atualmente, os Jogos Escolares da Juventude constituem na maior

competição estudantil do Brasil, e contempla mais de 2 milhões de jovens nas

seletivas municipais e estaduais. Os jovens participantes representam 40.000

escolas e 3.950 cidades brasileiras.

 Os jovens atletas, além das competições, têm diversos eventos

paralelos, dos quais a realização de programas sócio-educativos e culturais com

atividades extras com objetivo de aproximar jovens de todo o país aos valores

olímpicos.

2

 A competição já revelou muitos atletas de alto rendimento, tornando

evidente a importância do esporte como mecanismo eficaz de capacitação dos

jovens brasileiros.

 Nesse sentido requeiro a realização de visita à cidade de Natal/RN,

sede dos Jogos Escolares da Juventude de 2018, para que essa Douta Comissão

possa avaliar as ações em andamento no Brasil quanto a realização desse evento

de grande importância para o desenvolvimento da juventude brasileira.

Sala da Comissão,          de agosto de 2018.

.

Deputado JOÃO DERLY
REDE/RS